Et ex eo Assulph. Servant. MS. Car. Bar. fig. n. 1109. p. 102.
invenitur voluntas nostra, non inveniamur, inquam, ut quisquam admittat eam, & ne cum derelinquamus spiritum, quem paulo ante invocavimus. Memini me diebus præteritis egisse de tot prorogationibus Sessionis hujus, meminique a me, & ab iis dictum esse, has prorogationes arguere lites, & dissensiones, & minuere immobilitatem. Per has enim prorogationes, quæsi fuerunt amici nostri, quod laudarent, & non invenerunt; inimici quæsi fuerunt quod vituperarent, & invenerunt. Memini & me dixisse tunc ad tollenda hæc scandala, & de nobis non bona iudicia, an videretur diem non certum statuere, sed decernere, ut is statueretur, qui Sanctæ Synodo post discussionem materiarum, quæ in sessione promulgandæ sunt, commodus videretur. Non placuit hoc Paternitatibus vestris, quibus nos morem gessimus, ut semper facere soliti sumus. Nescio quo die postea ab Illustrissimo Domino meo Mantuano dies certus propositus est, tanquam post varias sententias dies crastina pro sessione celebranda statuta est. Insanivim autem si disceptarem, an die ipsa crastina sessio haberi possit. Quid ergo agendum? dicam ego quæ mihi Illustrissimi Domini mei Legati mandarunt, eaque, quæ ab ipsis accipi, proponam. Vellem tamen vos in hac re esse Præsidentes, & Legatos, ut unusquisque proponeret, quod ei videretur, responderetque, si interrogaretur cur die crastina sessio non habeatur? Nos accusamus, & accusamur, ego autem non possum aliud dicere, quam quod alias dixi. Accusamur enim, quod non repræmamur longitudinem sententiarum, nec inibeamus, ne ea dicantur, quæ extra rem proposita sunt, sicuti maxima cum humilitate, & patientia toleravimus. Sed dicam profecto: quid opus erat tam longa oratione ab aliquibus residentiam necessariam ostendi? Quis enim id ignorat? quis id negat? quis non millies id hic dictum audit. Venit mihi in mentem carmen nescio cuius, Pastorem Tityre pingues paciscere oves oportet. Dum cum ovibus vestris eritis? eas docete. Non est opus, ut vos Coepiscopos vestros doceatis, neminem enim ignorare credendum est, quæ sui muneris sunt, ea autem dicere in sententiis vestris tantum debetis, quæ circa rem propositam spiritus suggererit vobis. Nonne sciebatis cras habendam sessionem? quare ita dilatas sententias vestras? Misere mini Patres & vestrum, & nostrum. Cogitabamus proponere, quod alias proposuimus, scilicet ut nullus dies certus statueretur. Verum quidam jurisperitus admovit non posse fieri, cum dies Sessionis sit

Quarta prorogatio Sessionis.

dies sententiæ, & ex consequenti certus statui debet, ut quorum interest adesse possint. Si tamen placeret hominibus gratia sunt agenda Deo, sui autem, posset decerni, ut sessio crastina prorogeretur, & infra quindecim dierum spatium, nempe totum hunc mensem statueretur dies, quo sessio ipsa celebrari debeat. In his tamen sexdecim diebus sententiæ omnium Patrum super hoc decretum dicentur, videbimusque quæ eo tempore preparata erunt, & quis dies pro sessione habenda statui possit. Dicant igitur Patres quid sentiant.

Consentientibus demum omnium sententiis decretum est, ut quemadmodum Legatus exposuerat, sessio ad dies quindecim extraheretur. Deinde sententiæ circa decretum de residentia rogatæ in hac, & pluribus aliis Congregationibus, ita ut in singulis, vel sex, vel septem aliquando decem, vel duodecim Episcopis perorarent.

Prorogatio V. Sessionis VII.

XXX. Decembris habetur Congregatio generalis, in qua Illustrissimus Dominus Hieronymus Cardinalis Seripandus secundus præsidens absente primo, recitata solita Sancti Spiritus oratione, alloquutus est Patres in hanc sententiam. Purabamus quindecim dies satis vobis esse ad dicendum, nobisque ad audiendum super hoc decreto de residentia, verum longe aliter res se habuit. Nam multi Patres dicturi supersunt. Nec quidem divinare possumus, quot diebus examinatio ipsa absolvi possit, propterea visum est Illustrissimis Dominis meis [scilicet Collegatis] ut eadem, qua hætenus usi sumus, progrediamur via, scilicet ut nunc nihil certi statuarur, sed deputentur adhuc quindecim dies futuri Mensis Januarii, intra quos dies Sessionis declaratur; hoc enim tempore, & Patres omnes loquentur, & decretum ipsum de residentia juxta dictas Patrum sententias reformabitur, necnon doctrina de Ordine extrema imponetur manus.

Rogatis sententiis decreta est memorata prorogatio Sessionis ad quindecim dies Januarii MDLXIII.

Tot prorogationum causa manabat ex gravi diffidio moto inter Episcopos, an residentia esset juris Divini, extantque duæ orationes insignes apud Gabrielem Palæottum, in quibus contraria hinc inde argumenta conferuntur, eaque etiam de causa Cardinalis Mantuanus in Congreg. habita die sexta Novembr. decretum proposuerat, in quo prætermissa ea controversia, more veterum præmia, & pœnas descripserat idonea ad Episcopos ad residentiam adigendos.

Angel. Mass. in Actis Concil. ante Sess. 7. MS. Arc. Vat. fig. n. 3212. p. 181.

Iterum quinta prorogatio Sessionis.

CXX.

Leto eo decreto perstitit major præfulum pars in sententia, ut residentia juris Divini promulgaretur.

CXXI. Ex controversia jurisdictionis Episcoporum oriuntur magnæ dissensiones.

Distinebat etiam maximis curis Patres alia longe major controversia de jurisdictione Episcoporum, an juris esset Divini, an a Pontificia autoritate manaret, quæ non modo partem hujus anni, sed etiam in sequenti occupavit, atque etiam nonnulla dissidia ob ancipites variarum opinionum æstus excitavit. Collegit Gabriel Palæottus, qui aderat, tunc Rotæ Auditor, ac postea Cardinalis, singulorum ferme autoritate Superiorum non abesse id a superbia. Et video, inquit, multos teneri magna sollicitudine, ut defendant auctoritatem Episcoporum adversus Lutheranos, sed cur non etiam capituli sui curam gerunt? nam Hæretici magis invehuntur contra Papam, quam contra Episcopos.

Alia Conc. Trid. per Gabr. Palæot. Aud. Rot. postea Cardin. m. Franc. Gard. Bar. fig. n. 24. pag. 234.

Senogalliensis dixit. De jurisdictione Episcoporum duas esse opiniones, unam quod substantia jurisdictionis est a Deo, & exercitium est a Papa. (Ita Henricus de Gandavo in quodlibetis, & Jo. Gerson de statu Ecclesiæ) alteram, quod immediate sit a Papa, & hoc a multis recipi in 4. sent. dist. 18. & 19. & Cajetan. de autorit. Papæ, & Concilii cap. 19. affirmare, S. Thomam idem sequi, iisque adherere Archiep. Florent. tit. 22. art. 4. de Eccles. dogm. & lib. 1. de Christiana libertate cap. 4. &c.

Aurienensis. Verba illa in partem sollicitudinis posse intelligi dupliciter, vel quod Episcopi sint vocati non ad universalem curam, sed ad particularem, vel quod sint vocati ab ipso Papa, ita ut non sint vocati a Christo ex sententia Turrecrematæ, & hunc esse cardinem disputationis inter nos &c.

Theanensis. Quod tota jurisdictio, & integra est in Papa collata a Christo, & ea derivatur in alios Episcopos ab ipso Papa, & licet Apostoli eam immediate a Christo receperint, tamen personalis in eis fuit, & cum eis extincta.

Danesius dixit Episcopos non tantum esse institutos jure Divino, sed etiam esse Pastores, Papam esse Pastorem universalem aliarum Ecclesiarum, Protectorem, & speculatorem, dum tenetur invigilare an ceteri officio suo fungantur. Hincque Sanctum Gregorium vetuisse se vocari universalem Papam, ne detraheret Episcopis particularibus. Dixit etiam ea verba in partem sollicitudinis fuisse usurpata primum a Leone, & deinde ab aliis, sed semper referri ad Primates, aut Archiepiscopos, ita ut ii dicantur habere partem sollicitudinis, quantum curam gerunt Episcoporum.

Quinquecelesiensis. Quod disputatio de Episcoporum institutione non est hujus loci, nec temporis, quodque hæc subtilitas est relinquenda scholis, nec his

occupanda Synodus: postea ex autoritate Sancti Hieronymi in epist. 1. ad Gal. distinxit quatuor genera Apostolorum, seu Episcoporum, subdiditque Episcopos nostros esse in secundo genere, videlicet missos a Deo, sed per hominem id est Papam, qui eos constituit, & cui obedire debent. Disputare autem de Primatu, & de Jurisdictione, nihil aliud esse, quam negare prima principia Theologiæ, potius agendum, quam bene exerceantur hæc munera procul ab avaritia, ab invidia, a fastu, & luxu. Nam quaerere de autoritate Superiorum non abesse id a superbia. Et video, inquit, multos teneri magna sollicitudine, ut defendant auctoritatem Episcoporum adversus Lutheranos, sed cur non etiam capituli sui curam gerunt? nam Hæretici magis invehuntur contra Papam, quam contra Episcopos.

Orator Poloniæ dixit. His calamitosis temporibus certe non est dignitatis nostræ in genealogiis interminatis tempus consumere, nam cum Catholici omnes existiment ab hoc Concilio pendere salutem totius Ecclesiæ, potius agendum esset de ratione administrandi illius muneris.

Gadicensis, ait, de Episcopis vocatis in partem sollicitudinis præsupponitur, eos, qui non sunt vocati a Papa, non esse veros Episcopos, quod est falsum, nam qui creatus est Episcopus secundum primum, & quartum canonem Apostolorum, & secundum canonem quartum Concilii Nicæni, & secundum Concilium Cabillonense, & secundum statuta Ecclesiarum, illi utique sunt veri Episcopi, & tamen non sunt vocati a Papa, & Archiepiscopus Salisburgensis confirmat Episcopos electos a Capitulo, & veri sunt Episcopi, & ita accidit in aliis multis.

Tunc multi Prælati hoc audientes strepitum magnum excitaverunt clamantes, extra, non audiatur, verum Cardinalis Simoneta subjunxit, quod Salisburgensis consecratur, & confirmatur auctoritate Papæ, interea alii Prælati ingeminabant clamantes: exeat, & alii, anathema sit, ad quos Granatenensis conversus respondit, anathema vos estis. Gadicensis vero sermonem nunquam intermisit prosequens inter clamores, quod incepserat, & declarans teneri quidem omnes agnoscere Papam, ut summum Vicarium Dei, in quo est plenitudo potestatis, & cui omnes sunt subiecti, & teneri omnes Episcopos hoc fateri, prout ipse fatetur, verumtamen usum, quem Papa dat Episcopis, ut materiam jurisdictionis, eam non posse illis adimi, nisi ex justa causa, & quæ cum ratio-

Hæretici stant conjuncti contra papam.

CXXII. Al. Conc. Trid. per Gabr. Pal. m. Franc. Car. Bar. fig. num. 24. p. 249.

Dicta a Gadicensi emendata ab eo.

ne consentiat. Et conclusit clare exprimendum esse, Episcopos Presbyteris superiores de jure Divino, inde conquestus est, se fuisse immerito interpellatum, cum nondum suam sententiam absolvisset, quemadmodum si quis legat in Sacris literis hæc verba, Non est Deus, utriusque dicat statim hæreticum hoc esse, at si legat præcedentia verba Dixit insipiens, tunc aliter sentit. Idem & Patribus multis ibi præsentibus, inquit, accidisse, qui si patienter omnia ad extremum audivissent, non erat cur perturbarentur, cum jam tribus Conciliis interfuisset, aut doctores, aut Episcopus sub Paulo III. Julio III. & Pio IV. qua de re commotus Cardinalis Mantuanus acriter in eos oratione invehens fuit, qui ita Gadicensem, & totam Synodum perturbassent, denuntiavitque eis, si quid posthac hujusmodi audierit, se inde statim recessurum, cum nec eorum munus, nec persona, quam sustinent Summi Pontificis tantam indignitatem ferre possit. Ad hæc Lotharingus se quoque inde molestia affectum fuisse, quod & Legatorum autoritas negligi, & dicendi libertas adimi, & nimis anxie Patrum studia fieri videantur, sed eos præsertim, qui anathema dixerant, durius perstrinxit, quod diceret, si scirent ipsi, quo pudore & difficultate Patres antiqui hoc verbo in alios uti solerent, non certe ita leves in proferendo futuros [Et paulo post:] Parisiensis subjecit promulgandum canonem contra perturbatores concilii, quod & a quibusdam aliis fuit petiitum. Verum Cavenensis junior respondit occurrentum esse causam, ne effectus sequatur. Prohibendum enim esse ne blasphemetur nomen Sanctissimi, & ne doctrina monstruosa proferatur, tuncque attentionem magnam in confessu exituram, cui & Castellanus subscripsit, inde reliqui ordine res propositas sunt prosecuti.

Tropionensis. Quod omnis jurisdictio a Papa descendit.

Nucerin. Quæstio excitata videtur non tantum officio primatui Sanctiss. D. nostri, sed etiam unitati totius Ecclesiæ. Ubi enim ponitur, jurisdictionem Episcoporum immediate pendere a Deo, proculdubio scinditur unitas hæc, quæ non potest tot capita sustinere.

Acadensis Ibernus. Ostendit tribus rationibus non posse subsistere, quod ajunt jurisdictionem immediate esse a Deo. Primo, quia in Hierarchia essent multa capita, potiusque redderetur Anarchia, ac totum everteretur. Secundo, quia ex eo

Episcopalis jurisdictione non pendet immediate a Deo.

magis confirmaretur opinio Hæreticorum. Nam & in Anglia Rex vocat se caput Ecclesiæ Anglicæ, & creat Episcopos, qui consecrantur a tribus Episcopis, ajuntque se veros Episcopos, quia sunt a Deo, nos vero id negamus, quia non sunt a Pontifice Romano adsciri, & recte dicimus, hæcque tantum ratione illos convincimus non alia, nam & ipsi ostendunt se fuisse vocatos, electos, & consecratos, missos, igitur si in canone dicatur tantum a Christo institutos, hinc inferrent electionem fieri, tanquam ex nudo instrumento, quod æquale sit in omnibus, tam Regi, quam Papæ. Tertio, quia si jurisdictio esset tota a Deo, Papa non posset illam tollere, nec transferre in alium, sicut non potest prohibere consecratum, quin ordinet, & conficiat Eucharistiam. Quæ sententia omnibus placere maxime vita fuit.

Lotharingus, qui in inchoata hac disputatione Tridentum advenerat, dixit. In 3. cap. cuperem fieri mentionem impositionis manuum, cujus in Testamento Veteri, & crebrius in Novo fit mentio, vellemque dici ex legitima successione, videlicet, ut semper sciretur, cum quis imponit manum, a quo fuerit illi manus imposita, & ita gradatim perveniremus usque ad primum, qui fons fuit ordinationis. Accidit mihi cum agerem contra Hæreticos in conventu Poissiano, & quaererem ab illis quis eos ordinavit, aut dedit illis potestatem alias ordinandi: illi respondebant se esse Ministros extraordinarios institutos a Deo negligentia nostra, idcirco si addamus ex successione tollitur hic error. In quinto capite doctrinæ profiteor id verbum, jure Divino, me non probare, quoniam hoc verbum magnas dissidii, & contentionis causas in Ecclesia dedit. Dicam tamen pro conscientia, & fide mea, quid de hac materia sentiam; non dubito ego potestatem ordinis esse a Deo immediate, primo quia ita Scriptura loquitur, Accipite Spiritum Sanctum, &c. Sed addo etiam potestatem jurisdictionis Ecclesiasticæ esse a Deo, quia non potest tota Ecclesia facere, quin sit Papa, & sint Episcopi, nec potest redigi ad Aristocratiam, aut Democratiam, cum debeat esse tantum monarchia, & hoc est omnino a Deo. Et si quis obiciat æquasne ergo omnes Sacerdotes Papæ Minime, nihil enim adeo firmiter est retinendum, quam hæc unitas, & Primatus Sedis Apostolicæ. Nam his temporibus conjurata sunt omnium hostium acies adversus hanc arcem, & licet sint diversa eorum Sectæ Lutherani, Calvinistæ, Zuingliani, Anabaptistæ, & aliæ factiones, in hoc

CXXIII. Al. Conc. Trid. per Gabr. Pal. Aud. Rot. MS. Car. Bar. fig. num. 24. pag. 243. Fundamentum fidei hæreticorum mera impostura. Lotharingi sententia de jurisdictione Episcoporum.

hoc tamen conveniunt, ut funditus ever-
rant hoc fastigium. Itaque significatur in
Evangelio, Cum fortis armatus, &c. ni-
hil ergo diminuitur de auctoritate San-
ctissimi, ut ait Cardinalis Polus in libro
suo, nam licet potestas jurisdictionis sit a
sit in tota Ecclesia a Deo, tamen Papa
solus potest hoc jus in unumquemque exer-
cere. Quodnam igitur est vocare, assu-
mere, deponere, & mittere? ita, ut quis-
que assumatur, & mittatur a Deo per
Pontificem, quod explicat Cardinalis Po-
lus in dicto libro pulchris exemplis, & cum
audimus aliquos in Provinciis remotis as-
sumi in Episcopos, & consecrari a Me-
tropolitano semper intelligo id fieri, aut
ex statuto Apostolorum, aut ex legitimi
concilii auctoritate, aut ex privilegio A-
postolico, ita ut in omnibus semper adsit
explicite, aut implicite auctoritas Sanctis-
simi, quoniam aliter se res habere nequit,
& caput destrueretur. Jurisdictio igitur
est a Deo, dum tamen exercetur in ma-
teriam, quam dat Papa, qui potest eam
tollere, minuere, eximere, & similia.
Quod vero hæc non pendeat ab ordine patet
primo, quia sede vacante Capitulum ex-
ercet jurisdictionem, & excommunicat.
2. quia si esset juncta cum ordine, Epis-
copus non posset eam transferre in Vica-
rium. 3. quia non posset appellari ab E-
piscopo ad Archiepiscopum, cum Archie-
piscopi sint instituti jure positivo. Itaque
hæc ministratur a Papa, qui potest pro
arbitrio suo eam moderari, dum tamen
in edificationem, non in destructionem.

CXXXIV.
Act. Conc.
Trid. per
Gabr.
Pal. Aud.
Rot. post-
ea Card.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. n. 24.
p. 247.

Jacobi
Lainez
sententia
de jurisdic-
tione E-
piscopopo-
rum.

Generalis Lainez dixit. Nostrum esse
hereses refellere, & lapsos mores corri-
gere, opiniones autem, quæ huc non spe-
ctant, doctoribus in scholis disputandas
relinquere. Nolle autem se prætermittere
cum alii id egerint, quin quod sentit de
jurisdictione, & de jure Divino breviter
non attingat, nempe potestatem jurisdic-
tionis, quæ nihil aliud est, quam prela-
tio quadam super plebem ad dirigendam
illam in vitam æternam, secundum præ-
cepta Ecclesiæ, rotam a Papa tanquam a
fonte promanare, & ita in decreto Innoc.
IV. & Lucii III. & Clem. III. contineri
quod a se in Sicilia inventum coram Pa-
tribus publice recitavit, idque confirma-
tum dixit a multis patribus in Concilio
Basiliensi in epistola ad Eugenium IV.
Papam autem, cum dat oves, tribuere eti-
am prelationem in illas, alioquin si da-
ret tantum materiam, sequeretur eos ha-
bere sponte, aut aliunde potestatem, cum
materiam tantum illius exercenda a Papa
assequeretur, quod falsum est, cum ju-
risdictio ante consecrationem possit obti-

neri, ut in extravag. ult. Clem. V. seque-
retur etiam æque id omnibus Episcopis
competere, quoniam sunt omnes æque con-
secrati, & in hanc sententiam adduxit
doct. in 4. sentent. dist. 24. Sanctum Bo-
naventuram q. 3. S. Thomam 2. 2. q. 29.
& in 4. sentent. dist. 24. & S. Leon. in
caput ira Dominus 19. dist. Porro jus di-
vinum multipliciter accipi dicitur, nec enim
id solum, quod ore Dei traditur in sacris
litteris continetur ad illud referri, sed et-
iam alia multa in sacris litteris non ex-
pressa, veluti sunt formæ Sacramentorum
sicuti contra, non omnia in iis expressa,
statim ceteri juris Divini, quomadm-
dum orare non velato capite, abstinere a
sanguine, & suffocato, Bigamia, & alia
hujusmodi: esse etiam quadam, quibus
concurrunt causa secunde, & tamen at-
tribuantur Deo, qui dat illis potestatem,
ut in psal. dat pullis escam corvorum.
Quadam, quæ non attribuantur nisi large,
alia, quæ nullatenus ei adscribuntur. In
deo hæc omnia accurate circumspicienda
esse. Posse autem regulam quadam con-
stitui, ut omnia, quæ Deus voluit esse,
perpetua, & immutabilia ea per se ipsum
fecerit, alia quæ varietati subjecta sunt
per alios, & media quadam instituerit.
Potestatem igitur ordinis a Deo pendere
pro ut consecrationem, & hanc esse im-
mutabilem. In alia, quæ jurisdictionis est
concurrere etiam potestatem hominis, ideo-
que variari sapius, & auferri posse ab eo-
dem homine non materiam solum, sed et-
iam potestatem. Et quavis jurisdic-
tionis omnis in universum auctor sit Deus,
tamen illam in summo Pontifice tanquam
in fonte collocasse, a quo alii omnes eam
hauriant, sicuti dominari animantibus est
terra a Deo est, huic vero, vel illi loco
præesse, aliunde hoc dominium pendere,
aliisque causis adscribi.

Hic dicendis sententiis finis, quæ cum
omnium fere aures, tum prolixitate, tum
acri disceptatione defatigatas reliquissent,
varie subinde hæc dijudicandi, ac removere
alia atque alia suspicandi compluribus occa-
sionem præbuerunt. In primis enim Hispanos
Patres multi mirabantur, adeo hæc in re
unanimes, atque ardentes se ostendisse, ut
jurisdictio eis divinitus tributa esse decla-
raretur, nec eam, quam præ se ferebant
auctoritatis Summi Pontificis rationem
habuissent. Aiebant quidam inveterata ad-
versus Archiepiscopum Hispanensem Sum-
mus Hispaniarum Inquisitorem simulare
hæc ab eis urgeri, ut eo facilius si eis li-
cuisset ab ejus potestate se eximerent, alii
nihil aliud eos, quam rem suam quæverit,
hæcque juris Divini, quæ ab eo spargun-
tur

Act. Conc.
Trid. per
Gabr.
Pal. Aud.
Rot. MS.
Franc.
Car. Bar.
fig. num.
24. p. 248.

tur semina a Superioribus de residentia
controversis propagata ad amplificandam
eorum auctoritatem, diminuendamque.
Summi Pontificis in eis potestatem ten-
dere. Alii bono eos zelo, & stimulis con-
scientie impulsos, quod ita Christiana
Reipublica consultum judicaverint hæc ar-
ripuisse, & præsertim, quod auctore Fran-
cisco de Victoria, ex cuius gymnasio multi,
qui huc convenere Patres exilierunt. Hæc
opinio quidem ab Hispaniarum academiis,
quod fuerit apprehensa sane probabilis
videretur, cum & alii aliquot non Hispani
Patres, ita Sancta Ecclesie expedire per-
suasi eandem sententiam pari studio fue-
rint amplexi. In Galliis illud observatum,
quod cum Cardinalis Lotharingus, & pu-
blice, & privatim eos reprehendere visus
esset, qui hanc questionem mutilem ser-
mone protraherent, siue de potestate Papæ,
ac Concilii disceptare audeant, Prelati
tamen ejus fere omnes, prout res rulerat
in hoc, vel illud argumentum digressi fue-
rant, &c.

CXXXV.

Ceterum de rebus propositis mirum il-
lud fuit Patres fere omnes, ita se totos in
ea questione de jurisdictione discutenda
effudisse, quæ proposita non erat, nec ne-
cessaria, nec his temporibus congruens, &
reliqua, quæ in doctrina convinebantur a
paucis tantum Patribus observata, levi-
terque perstricta fuisse. Sed & hinc multa
alia in dubium vocata fuisse constabat,
quæ cum Hereticis non sunt pugnantis,
sed tantum inter Theologos, & Canonis-
tas controversa, a quibus abstinendum
potius erat, quod hæc seditiones, & sectas
tantum inter Patres fovere, nec fructum
asserere posse viderentur.

Porro in tractanda questione de jurisdic-
tione, cum multi in eam sententiam
venissent, ut dicerent potestatem jurisdic-
tionis a Christo Episcopis tribui, illius
vero exercenda materiam, atque usum a
Papa ministrari, ideoque reliquis persua-
dere conarentur, ut potestatem hanc a
Christo proficisci faterentur, quod periri-
de esset, ac si a Papa jurisdictione ipsa hau-
viretur, postquam illius mutanda, seu a-
dimenda auctoritatem retineret. Animad-
versum tamen fuit hæc longe inter se dif-
ferre, multaque hinc absurdissima pende-
re: siquidem si concedebatur originem
jurisdictionis a Christo derivari, tunc quam-
vis Papa distribuenda materie minister es-
set, elicere tamen inde voluissent, eam
amplius mutare, aut minuere, nisi ex cau-
sa, Papæ non licere, ut apud Abb. &
Dec. in cap. fin. de confirm. util. & Abb.
in quest. incipiente Episcopus, &c. Quod
si tota potestas a Papa oriretur, tunc in
ejus facultate, tanquam quod juris po-
Aur. Eccl. Tom. XXXIV.

stivo diceretur relinquatur, eam in
hunc, vel illum nulla addita variatione trans-
ferre. Tametsi autem Papa nemini jus
suum adimere, cunctaque ordine admini-
strare debeat, id tamen incommodi seque-
batur, quod si Papa beneficium aliquod
reservare, si Ordinarii collationem præ-
venire, si ab ejus jurisdictione aliquem ex-
imere, ceu eum ad alteram Cathedra-
lem transferre, aut alia hujusmodi atten-
tasset, semper disputationibus prius in-
volvendus erat, an justa tunc causa sub-
esset, quod nihil aliud erat, quam eum,
cui summa in alios potestas divinitus fuit
tradita, inferiorum sensibus, censuræque
subiicere. Idcirco semper Canonistæ om-
nes, alique multi contenderunt, si quid-
quam in hac materia erat definiendum,
id semper maneret, potestatem quidem
ordinis rotam derivari a Deo, Papamque
in eo, ut nudum ministrum censerit, ve-
rum potestatem jurisdictionis a Papa, non
ut instrumento, sed tanquam fonte, ut
causa efficiendi proficisci, hæcque omnia,
ita Dei ordinatione pro Ecclesia sua uti-
litate constituta.

Fuit quoque animadversum hanc que-
stionem de Episcopis & Presbyteris fuisse
olim ab Ario excitatam, atque a Catho-
licis damnatam, ut ex S. August. de hæ-
res. & Epiphano constat, quæ deinde a
Marsilio Patavino ducentis ab hinc circiter
annis renovata, novissimeque a Lutero,
ejusque sectatoribus fuit repetita, quorum
etiam argumenta nonnulla audita fuerunt,
quod in ea re magis Patres movebat, ut
in re tanta omnia circumspicerentur.

De auctoritate S. Hieronymi in c. olim
& cap. legimus variæ Patres cum loquuti
fuisse, non defuerunt, qui ejus senten-
tiam non receptam esse responderent, de
qua Albertus Pighius libr. 2. cap. 10. Al-
phonf. de Castro lib. de hæres. in verbo E-
piscopus Dominicus, Soto de iustitia, &
jure libr. 10.

De Sancto Thoma etiam variæ fuerunt
sententiæ, quid in hac questione de ju-
risdictione senserit, & utraque pars eum
in rem suam interdum asserere conatur.

De Turrecremata, cuius auctoritas sæ-
pius prolata fuit, nemini quemdam, cu-
jus nomini, & memoria parco, cum ejus
opinionem a Theologis explosam esse dica-
ret eum simul Turrecrematam invidiose
appellare.

Cum igitur hæc, & alia multa magnis
implicita difficultatibus a Patribus fuissent
audita, sollicitus eo magis Legatorum a-
nimus veddebatur, quod nihil tam longius
disputationibus, nedum perfectum, sed
minoribus omnia dissidiis aucta conspicie-
bant. Statuunt igitur cum Lotharino a-
gere,
O o gere,

gere, ut tollendis tot controversiis operam suam interponat, quod quidem eorum consilium, quem tandem exitum, cum tota hac disputatione fuerit adeptum existimavi continuata lectionis serie recensendum, ut tam arduæ rei tractatio, multorum de hinc mensum spatium, usque in diem sessionis assiduo agitata planius omnibus innotescat; mox ad alia, quæ hoc tempore subsequuta fuerunt revertemur. Hactenus Gabriel Palæottus, at de his iterum proximo anno recurret mentio.

CXXVI. Procuratores Episcoporum non dant in Concilio suffragia.

Orta fuerat in Concilio controversia, an Procuratores Episcoporum Germaniæ dicendæ decretoriæ sententiæ jure polleant, tuebantur illi causam suam diplomate Pauli III. quo ante septemdecim annos ob tumultus Germaniæ, & pericula imminencia si Præsules e Provincia discederent, cum Lutherani perpetuis iis struerent invidias, ea prerogativa fuerant affecti, de quibus consultus Pius, abrogata Pauli prerogativa, sanxit, ut Procuratores Præsulum ad offerendas tantum absentia excusationes admitterentur.

MS. Fr. Car. Bar. sig. num. 1109. p. 166.

Pius, &c. Ad futuram rei memoriam. Alias a felicitis recordationis Paulo III. Prædecessore nostro emanarunt literæ in forma brevis tenoris subsequentiis.

Venerabili Fratri Joanni Mariæ Episcopo Prænestino, &c. Dat. IV. Decembris MDXLV. Pontificatus nostri anno XII.

Concessa erat iis facultas Præsulibus Germanis ob Hæreticorum invidias, ac molimina, ut Procuratorum opera in Concilio comparerent: subdit Pius.

Cum autem nos postmodum ex complurimis rationabilibus causis ad id animum nostrum commoventibus per nostras sub plumbo pridie Kal. Januarii Pontificatus nostri an. II. confectas literas decreverimus, & declaraverimus prælatos, & alios jus dicendi sententias in Consistorio per nos in Civitate Tridentina indicto habentes, in quo per Dei Optimi Maximi opem, & auxilium jam aliquot Sessiones factæ fuerunt, nisi legitimo impedimento detinerentur per se ipsos, & non per procuratores, nisi ad dicendum de impedimento hujusmodi in dicto Consistorio comparere, & illius celebrationi interesse teneri, & obligatos esse, & ipsos solos personaliter comparentes ad sententias in eodem concilio dicendas admitti, procuratores vero etiam si prælati forent, & jure propriam vocem in concilio haberent, ad allegandum, & probandum excusationes impedimenti dumtaxat audiri debere, prout in eisdem nostris sub plumbo literis plenius continetur contingere facile posse, ut nonnulli ex prælati, & alii in ipso concilio vocem habentibus prædictis, propterea quod præ in-

serta literæ in forma brevis, Pauli prædecessoris nostri hujusmodi in eisdem nostris sub plumbo literis specialiter revocata non fuerint illis se tueri, & jurare posse forsam prætereundum dubitarent. Idcirco volentes easdem nostras literas sub plumbo suum debitum, ac rotalem effectum, sicut par est, omnino sortiri, & omnem cuicumque talis præteritionis materiam de medio tollere. Motu proprio, & ex certa scientia, & matura deliberatione nostra, & de Apostolica potestatis plenitudine, literas in forma Brevis Pauli prædecessoris nostri hujusmodi, & in eis contentas quacumque, autoritate Apostolica revocamus, cassamus, irritamus, ac totaliter annullamus, revocataque, cassata, irritata, ac penitus annullata fore esse, nemini ullatenus suffragari, nec quemquam illis se quoquo modo tueri, aut jurare, neque harum ipsarum, seu per nos revocatarum præteritu sententias in dicto Concilio per Procuratores nullo pacto dicere, neque ad id quovis quæsto colore admitti posse, vel debere, sed easdem nostras sub plumbo literas ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observandas esse, sicut per quoscumque Judices, & Commissarios quavis autoritate fulgentes, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, ac de lacere Legatos, sublata eis, & eorum cuilibet, quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & autoritate, iudicari, desiniri, & interpretari debere. Irritum quoque, & inane, si secus super his a quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus non obstantibus, &c. Datum Romæ apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die XVI. Augusti MDLXII. Pontificatus nostri anno III.

Non prætermittendum hic visum est Joachimum Marchionem Brandeburgensem Principem Electorem, cum ad salutandum Pontificem Oratorem misisset, sollicitatum fuisse a Pio, ut viros probos, & graves, pacisque cupidos ad concilium Tridentinum mitteret.

Dilecto filio Nobili Viro Joachimo Marchioni Brandeburgensi Sacri Romani Imperii Principi Electori.

Dilecte fili Nobilis Vir salutem, & Apostolicam benedictionem. Oratorem tuum, ea benignitate, qua decuit, excepimus, libenterque & literas tuas ab eo nobis redditas legimus, & que is tuo nomine exposuit nobis audivimus, quibus in literis iucunda nobis admodum fuit commemoratio illius temporis, quo Nobilitatem tuam in illa expeditione Hungarica cognovimus, declaratio benevolentia, quam

CXXVII.

Pius IV. servatam fuisse vehementer gaudemus. Nos quoque, qui te illo tempore ob eximiam virtutem, singularem quandam humanitatem tuam una cum bonæ memoriæ Joanne Jacobo fratre nostro Marchione, & amare, & plurimi facere cepimus, amorem illum erga te constantissime, ut nostra natura conservavimus, ac post injunctum nobis Apostolicæ servitutis onus eriam auximus, quique te antea ut amicum dileximus, postea ut Charissimum filium amare instituvimus, neque unquam de te perhonorifice loqui desistimus. Persuasum enim nobis habuimus devotionem illam, & pietatem erga Sedem Apostolicam, que in majoribus tuis clarissimis, optimisque Principibus tantopere præter ceteras eorum virtutes enituit, in te, sicut reliquas eorum virtutes, ita derivatam fuisse, ut non facile aboleri poterit, præsertim cum, ut scis, hæc Sancta Sedes te & tuos singulari semper charitate, & benignitate fuerit complexa, quod cum ita de te sentiamus, expectamus a Nobilitate tua, ut ad Concilium autoritate nostra Tridentini congregatum Oratores tuos mittas, teque illi, ut Catholicum Principem decet, subiicias, sicut Prædecessorum nostrorum tempore fecisti, quod enim cum officio adductus fecisti, speramus tua erga nos veteri benevolentia commotum aliquando facturum esse propensius, quod ut facias neque minoris abs te fieri, quam ipsos Prædecessores nostros ostendas, Nobilitatem tuam in Domino hortamur, & paterne monemus. Quæ autem offerri tibi potest magis idonea occasio declaranda istius tue eximia probitatis, & rectæ, ac piæ voluntatis, & de ista nobilissima Natione optime merendi, quam hoc ipsum concilii generalis tempus, in quo de Dei Omnipotentis honore, ac Religione, de salute animarum, de correctione morum, de universalis Ecclesiæ pace, quiete, & tranquillitate, & totius Christiani populi unitate, & concordia agitur, summa omnibus proposita libertate tuto veniendi, & cum ipsis libuerit recedendi, ac dum ibi manserint dicendi, & monendi, quæ monenda esse duxerint, & monenda Sacra Synodo omnes patienter, & benigne, & summa cum lenitate, & mansuetudine auditura, & studiose operam datura. [quoad quidem salva fide, ac Religione poterit] ut omnibus satisfaciatur, nisi quæsumus, tam piam, tam sanctum, tam te dignum officium prætermittere. Has tam necessarias actiones concilii, hæc tam salutaria consilia nostra adiuvata, quantum potes, quod cum facies, consules saluti, consules etiam gloriæ, & Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

dignitati tuæ, & cum Deo gratissimum facies, tum de nobis ea omnia, quæ nobis hoc in loco constitutis in te proficisci poterunt, quantum cum Deo poterit, tibi poteris polliceri. Illud te non monendum esse scimus, ut si huic paternæ hortationi nostræ, sicut speramus, parere studueris, de mittendis ad concilium Oratoribus, deligas ad tam grave munus viros graves, & probos, qui munus sibi commissum pie, ac fideliter obire studeant, nec quidquam aliud quam honorem Dei, & communem utilitatem sibi propositam habeant. Pro tua enim præstanti prudentia talibus te Viris potissimum hoc officium commissurum esse persuasum habemus. Oratorem tuum cum ad te remitteremus, munuscula ei quadam dedimus, qualia piis hominibus grata, & optata esse solent desideranda ad te, & dilectam in Christo filiam Nobilem mulierem Conjugem tuam, ad nostræ paternæ erga te charitatis indicium, reliqua autem, quæ scribere omitimus, ipse referet. Omnipotentem Deum, a quo omnia bona procedunt; oramus, ut vos custodiat, & protegat, & ita mandata sua servare concedat, ut post hujus mortalis vitæ cursum pie, feliciterque peractum ad æternæ vitæ gaudia vos perducatur. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die X. Septembris MDLXII. Pontific. nostri Anno III.

Non morem gessit Pontificiis votis Marchio Brandeburgensis, nec Oratores ad concilium misit.

In Galliis erupit hoc anno atrocissima Hugonottorum, five Calvinistarum conjuratio in Regem, & Catholicos, quæ tanto furore grassata est, ut Gallica gens, quæ inter cæteras humanitate excultissima, morumque suavitate expolitissima est, hausta hæresi, in tantam immanitatem efferata sit, ut non modo Tartaros, & Turcas crudelitate, quam in quoscumque Catholicos, sed maxime in Sacerdotes, & Monachos exercuit, superaret, sed etiam, ut luxit Gallicus Orator, in Tigris naturam refusa videretur, cujus ferociæ causam exprimit Surius his verbis.

CXXVIII. Blasius Monachus Belcaris l. 29. Florim. Raymun. Surius in comm. hoc anno pag. 512.

Est in hoc novo Evangelio spiritus quidam vehemens, qui miseros homines agit præcipites ad audenda ea, quæ sani homines nunquam auderent; cum enim male persuasi sint ab impostoribus Pseudo-prophe-tis, ipsos hæcenus ambulasse in tenebris, tum demum veram apprehendisse lucem, non sobrietatis, sed amenitiæ musto ebrii ruunt in facinora: & cum multa agant, non verbis, sed flammis vindicanda, tam men se putant recte, & religiose agere; quæ persuasio falsa addit vires temerita-

Conjunctio Hugo-nottorum, & eorum ferocia.